

Ad IV

INFORMACJA
WYDZIAŁU SPRAW SPOŁECZNYCH I OBRONNYCH

nt. realizacji zadań w zakresie poprawy bezpieczeństwa
i porządku publicznego oraz profilaktyki na terenie miasta Jarosławia
w okresie od 1.07.2022 do 30.06.2023 roku



Sierpień 2023

Wydział Spraw Społecznych i Obronnych Urzędu Miasta Jarosławia realizuje szereg zadań o charakterze społecznym w zakresie ewidencji ludności, dowodów osobistych, ewidencji działalności gospodarczej, jak również dot. profilaktyki przeciwdziałania alkoholizmowi oraz przedsięwzięć, których nadrzędnym celem jest poprawa bezpieczeństwa i porządku publicznego w naszym mieście.

Przedsięwzięcia te realizowane są w ramach programu „Bezpieczny Jarosław” (BJ), jak też wynikają one z zadań określonych w *ustawach o zarządzaniu kryzysowym, o obronie ojczyzny, o powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałania alkoholizmowi.*

Istotną kwestią w ramach podejmowanych działań, jest ścisła współpraca z szeregiem służb i instytucji z terenu miasta Jarosławia służąca uzyskiwaniu jak najlepszych efektów podejmowanych działań.

Istotnym elementem, wpływającym na skuteczność prowadzonych działań są także środki finansowe określane corocznie w budżecie miasta, przewidziane na realizację poszczególnych przedsięwzięć.

Należy zaznaczyć, że w II półroczu 2022 roku, w związku z wojną w Ukrainie, szczególną uwagę poświęcono wspieraniu uchodźców z tego kraju, którzy przybyli do miasta Jarosławia.

I. Przedsięwzięcia i kampanie profilaktyczno-edukacyjne z zakresu bezpieczeństwa, przeciwdziałania alkoholizmowi i zwalczania narkomanii

2022

1. Wizyty krwiobusa w Jarosławiu

W okresie od lipca do grudnia 2022 r w każdy pierwszy wtorek miesiąca można było oddać krew w mobilnym punkcie poboru krwi z Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa z Rzeszowa. Z tej możliwości skorzystały 122 osoby, które oddały łącznie 61 litrów krwi.

2. „Ulica zdrowia”

W 2022 r. w miesiącach lipiec – wrzesień realizowano program bezpłatnych badań profilaktycznych pn. „Ulica zdrowia”. W tym okresie z badań skorzystało 421 osób.

W pakiecie usług medycznych oferowano zainteresowanym m.in. : pomiar ciśnienia krwi, poziomu glukozy, badania słuchu, porady dietetyków i pielęgniarek.

3. Profilaktyka czerniaka

Urząd Miasta Jarosławia przystąpił do Ogólnopolskiego Programu Profilaktyki Czerniaka, organizowanego przez Studenckie Koło Naukowe Onkoma przy Klinice Gastroenterologii Onkologicznej w Narodowym Instytucie Onkologii w Warszawie, w ramach którego realizowane były zajęcia adresowane do uczniów klas 7 i 8 jarosławskich szkół podstawowych.

4. W okresie listopad - grudzień 2022 r. Urząd Miasta Jarosławia współpracował z firmą medyczną w ramach realizacji na terenie miasta Jarosławia bezpłatnych badań profilaktycznych w ramach rządowego programu 40+.

5. Gmina Miejska Jarosław udzieliła finansowego wsparcia powiatowi jarosławskiemu w kwocie 300 000,00 zł na zakup specjalistycznych urządzeń dla Centrum Opieki Medycznej w Jarosławiu: aparatu do USG, toru laparaskopowego, urządzeń typu Holter do diagnostyki kardiologicznej, specjalistycznych łóżek ortopedycznych

6. Prawo dla Każdego

W okresie od września 2022 r do grudnia 2022 r. z bezpłatnych porad prawnych realizowanych w Urzędzie Miasta Jarosławia skorzystały 43 osoby.

7. „Bezpieczne wakacje 2022”

Wydział Prewencji Komendy Wojewódzkiej Policji w Rzeszowie wdrożył konkurs prac plastycznych pod hasłem „Bezpieczne Wakacje 2022”. Do akcji przyłączyła się również Gmina Miejska Jarosław wraz ze szkołami. Celem konkursu było edukowanie w zakresie szeroko rozumianego bezpiecznego zachowania w sytuacjach zagrażających zdrowiu i życiu najmłodszych.

8. „Bezpieczne i zdrowe dzieciństwo”

Akcja realizowana przez Miejskie Przedszkole nr 9 w Jarosławiu w okresie od listopada do grudnia 2022 r. W/w placówka jest przedszkolem promującym zdrowie. Nadrzędnym celem w/w kampanii było propagowanie zdrowia zarówno w przedszkolu jak i środowisku lokalnym. Powyższe działania kształtują poczucie odpowiedzialności i zachęcają do zdrowego stylu życia poprzez stwarzanie dzieciom realnych i atrakcyjnych możliwości dokonywania wyborów.

9. „Profilaktyka przez zabawę”

Kampania edukacyjna przeprowadzona przez Miejskie Przedszkole nr 10 w Jarosławiu w okresie od czerwca do grudnia 2022 roku. Służyła ona kształtowaniu wśród dzieci wartościowych cech charakteru, odpowiedniego zachowania i dostarczyła wielu cennych informacji dot. właściwych zachowań i życia w społeczeństwie. Celem jej było uwrażliwienie uczestników na zagrożenia współczesnego świata: alkohol, narkotyki, uzależnienia behawioralne, cywilizacyjne np. od komputera, telefonu, telewizora, mediów społecznościowych.

10. „Zachowaj Trzeźwy Umysł” ,”SMART znaczy mądrze”

Ogólnopolskie kampanie edukacyjne zostały zainicjowane przez Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych z Poznania z myślą o wsparciu dzieci i młodzieży w budowaniu kompetencji i umiejętności radzenia sobie z trudnymi emocjami. Hasło kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” w roku 2022 to – „Nie czas na nudę!”. Projekt ten miał na celu wspierać młode pokolenie w ponownym odnajdywaniu się w realnym świecie i w powrocie do równowagi. Założeniem głównym akcji jest budowanie umiejętności i rozwijania kompetencji, radzenia sobie w sytuacjach trudnych, które powodują ryzyko pojawienia się zachowań agresywnych i autodestrukcyjnych np. sięgania po alkohol, dopalacze, papierosy oraz nabywanie umiejętności zagospodarowania wolnego czasu, promocja aktywnego trybu życia. Kampania „SMART znaczy mądrze” dedykowana była dla dzieci i młodzieży szkolnej .

Działania realizowane przez szkoły skierowane były do wszystkich uczniów z klas I-VIII oraz ich rodziców. Głównym celem programu było wykształcenie prawidłowych wzorców zachowań w zakresie korzystania z technologii cyfrowych przez dzieci i młodzież. Dodatkowym elementem programu było poszerzenie wiedzy zarówno uczniów, jak i ich rodziców w zakresie obejmującym cyberbezpieczeństwo oraz przeciwdziałanie nowym zagrożeniom wynikającym z korzystania z Internetu. Powyższe kampanie były skierowane do wszystkich uczniów jarosławskich szkół podstawowych i zostały przeprowadzone w okresie od maja do grudnia 2022 roku.

11. „Myślę i jeżdżę trzeźwo”

W ramach akcji zostały zakupione materiały edukacyjne (ulotki, plakaty, broszury) i rozdane wśród mieszkańców miasta Jarosławia. Celem kampanii było zwrócenie uwagi na niebezpieczeństwo wynikające z udziału w ruchu drogowym pod wpływem alkoholu, jak również uświadamianie, dlaczego nie warto ryzykować. Ulotki edukacyjne pokazywały również, że asertywna postawa zasługuje na społeczne uznanie. Powyższa akcja była realizowana w okresie od października do grudnia 2022 roku.

2023

12. Prawo dla każdego

Prawo dla każdego - to program realizowany cyklicznie przez cały rok kalendarzowy z pominięciem okresu wakacyjnego, którego głównym założeniem jest pomoc prawna mieszkańcom miasta Jarosławia, oraz wzrost świadomości prawnej mieszkańców i poczucia bezpieczeństwa. W bieżącej edycji styczeń 2023 – czerwiec 2023 z porad prawnych skorzystało 68 osób.

13. Pobór krwi w mobilnym punkcie poboru

W miesiącach styczeń – lipiec 2023 r. zgodnie z opracowanym harmonogramem odbywała się akcja poboru krwi w mobilnym punkcie poboru krwi z Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa z Rzeszowa. Ogółem 119 mieszkańców oddało 59,5 litrów krwi.

14. Ulica zdrowia

Podczas akcji „Ulica zdrowia” w miesiącach kwiecień – czerwiec 2023 z badań, porad, konsultacji skorzystały 703 osoby. Zainteresowani mogli skorzystać z badań słuchu, stóp, poziomu glukozy, czy ciśnienia tętniczego krwi. Prowadzono też porady m.in. dietetyczne i pielęgniarские, szkolenia z zakresu pierwszej pomocy

przedmedycznej, konsultacje o szkodliwym działaniu alkoholu, narkotyków i substancji psychoaktywnych.

15. „Stop Używkom”

Kampania profilaktyczna realizowana przez Szkołę Podstawową nr 1 w Jarosławiu w lutym 2023 roku. Celem akcji jest nie tylko zapobieganie zagrożeniom związanym z różnego rodzaju używkami, ale przede wszystkim przygotowanie uczniów do świadomego zmierzenia się z nimi. W ramach powyższej kampanii odbył się koncert profilaktyczny grupy hip-hopowej „ Nie zmarnuj Swojego Życia”

16. ”Dbam o zdrowie mamy, taty i swoje”

Akcja edukacyjna realizowana przez Miejskie Przedszkole nr 3 w Jarosławiu w okresie od kwietnia do czerwca 2023 r. Powyższa kampania służyła kształtowaniu u dzieci wartościowych cech charakteru, odpowiedniego zachowania i dostarczyła wiele cennych informacji dotyczących zdrowego i bezpiecznego życia .Dzięki w/w kampanii przedszkolaki zapoznały się z dietą dostosowaną do wieku i potrzebami żywieniowymi, z zachowaniami prozdrowotnymi oraz negatywnym wpływem alkoholu na organizm ludzki.

17. „Dopalacze i inne środki uzależniające”

Akcja edukacyjna realizowana przez Komendę Powiatową Policji w Jarosławiu w okresie od maja do czerwca 2023 r. polegającą na organizacji spotkań profilaktycznych w szkołach, podczas których poruszano tematykę związaną z eksperymentowaniem przez młodzież z alkoholem oraz innymi używkami.

18. „Profilaktyka przez kulturę i sport ”

Kampania realizowana przez Szkołę Podstawową nr 10 w Jarosławiu w czerwcu 2023 roku. Ma ona na celu kształtowanie wśród uczniów właściwych postaw życiowych poprzez aktywność twórczą, rozwijanie zainteresowań teatralnych i sportowych. Dzięki udziałom w spektaklach teatralnych uczniowie mają szansę wyodrębnienia siebie z szerokiej szkolnej społeczności. Wszystkie formy działalności tj. spektakle, zajęcia i konkursy taneczne, recytatorskie i sportowe oparte są na budowaniu optymizmu oraz wiary w możliwość funkcjonowania społecznego bez używek, agresji i przemocy.

19 „Co za dużo to niezdrowo”

Akcja profilaktyczna podejmowana przez Szkołę Podstawową nr 7 w Jarosławiu, w ramach której został zorganizowany w dniu 21 czerwca 2023 roku piknik profilaktyczny. Piknik związany był z szeroko rozumianą profilaktyką zdrowego trybu życia, a w szczególności zdrowego odżywiania. Podstawowe cele w/w akcji to: uświadamianie uczniom zagrożeń wynikających z zażywania środków uzależniających, wyrobienie

od najmłodszych lat nawyku dbałości o własne zdrowie, wzrost poczucia własnej wartości, poznanie swoich słabych i mocnych stron, kształtowanie umiejętności radzenia sobie w trudnych sytuacjach i rozpoznawanie niepożądanych zjawisk na terenie szkoły.

20. „Zdrowy Przedszkolak”

Kampania przeprowadzona w Miejskim Przedszkolu nr 8 Montessori w czerwcu 2023 roku, której głównym celem jest wspieranie prawidłowego rozwoju dzieci poprzez propagowanie zdrowego stylu życia, a także wzbogacanie wiedzy z zakresu zdrowia i bezpieczeństwa. W ramach projektu podejmowano tematy, stwarzano sytuacje edukacyjne, oraz organizowano warsztaty kulinarne ze zdrowymi produktami w roli głównej, właśnie po to, aby móc zdobywać i przyswajać wiedzę dotyczącą szeroko rozumianego zdrowia, w tym zdrowych nawyków i postaw. Ponadto podjęto temat związany z niebezpieczeństwami w ruchu drogowym. Zostały utrwalone najważniejsze zasady bezpieczeństwa w ruchu ulicznym, przypomniane numery alarmowe. Dzieci zostały zapoznane z zawartością apteczki pierwszej pomocy, odgrywały scenki, które pokazywały jak wiele niebezpieczeństw czyha na drogach.

II. Przedsięwzięcia z zakresu Spraw Obronnych i Zarządzania Kryzysowego

2022

Istotna część działań podejmowanych w II połowie 2022 r. dotyczyła przedsięwzięć związanych z wybuchem w dniu 24 lutego 2022 r. wojny w Ukrainie

1. Zakupiono i przekazano na rzecz partnerskiego miasta Jaworów pomoc rzeczową w postaci agregatu prądotwórczego, namiotów oraz megafonów o łącznej wartości ok. 110 00,00 zł.
2. Kontynuowano obsługę uchodźców w zakresie nadawania numerów PESEL, nawiązano współpracę w tym zakresie z PWSTE w Jarosławiu. Zawarto umowę z zakładem fotograficznym w zakresie nieodpłatnego wykonywania zdjęć biometrycznych na rzecz uchodźców. Od 1 lipca do 31 grudnia 2022 r. pracownicy Wydziału Spraw Społecznych i Obronnych nadali **661** Numerów Pesel obywatelom Ukrainy, którzy przekroczyli granicę RP po dniu 24.02.2022 r. (łącznie w 2022 r. nadano 1856 numerów Pesel).
3. Zorganizowano przyjęcie i rozdysponowanie pomocy rzeczowej dla uchodźców, przekazanej przez Biuro Wysokiego Komisarza ds. Uchodźców (UNHCR) na rzecz gmin Radymno, Chłopice oraz na rzecz podmiotów zapewniających zakwaterowanie i wyżywienie uchodźców na terenie Jarosławia.
4. Opracowano wykaz pomieszczeń piwnicznych na terenie Jarosławia, który został przekazany KP Państwowej Straży Pożarnej w Jarosławiu, w celu dokonania ich przeglądu pod kątem wykorzystania na doraźne ukrycia dla mieszkańców w sytuacji zagrożenia (w ramach ogólnopolskiej akcji). Wytypowane przez Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Jarosławiu pomieszczenia, zostały ujęte w stworzonej przez MSWiA aplikacji „SCHRONY”, dostępnej dla mieszkańców na stronach internetowych MSWiA oraz Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej. KP PSP w Jarosławiu wytypowała na terenie miasta 367 takich pomieszczeń.

Z datą 13 kwietnia 2023 r. Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji opracował projekt rozporządzenia *„W sprawie warunków technicznych, zasad użytkowania, kontroli i ewidencjonowania obiektów budowlanych stanowiących obiekty zbiorowej ochrony i służących bezpieczeństwu i obronności państwa”*.

Do chwili obecnej, przepis ten nie wszedł w życie. Należy mieć nadzieję, że z chwilą gdy to nastąpi, przepisy rozporządzenia uregulują szereg kwestii związanych z budownictwem ochronnym w naszym kraju.

5. Zarządzeniem Burmistrza Miasta Jarosławia Nr 417/2022 z dnia 22 września 2022 r. w sprawie organizacji systemu dystrybucji preparatów stabilnego jodu na wypadek wystąpienia zagrożenia radiacyjnego na terenie miasta Jarosławia, opracowano i uzgodniono procedury postępowania w zakresie dystrybucji preparatów jodowych na terenie miasta Jarosławia na wypadek zagrożenia radiacyjnego. Wytypowane zostały placówki dystrybucji preparatów jodowych oraz ustalona ich obsada etatowa. Uzgodniono z kierownictwem wytypowanych placówek, zasady uruchamiania punktów dystrybucji w przypadku zaistnienia takiej konieczności.

2023

6. W ramach działań z zakresu zarządzania kryzysowego, zawarto umowę w sprawie zapewnienia funkcjonowania telefonicznego systemu ostrzegania Alcatel.

7. Przeprowadzono i sfinansowano prace remontowe centrali komputerowej zainstalowanej w Miejskim Centrum Zarządzania Kryzysowego, w celu zapewnienia właściwej funkcjonalności miejskiego systemu alarmowego.

8. W maju 2023 r. pracownicy wydziału Spraw Społecznych i Obronnych wspólnie z Wojskowym Centrum Rekrutacji i Starostwem Powiatowym w Jarosławiu, uczestniczyli w przeprowadzeniu kwalifikacji wojskowej.

9. W związku z wojną w Ukrainie, w dalszym ciągu realizowane są zadania związane z nadawaniem numerów Pesel uchodźcom z Ukrainy oraz nieodpłatnego wykonywania zdjęć biometrycznych w przypadku takiej potrzeby (od dnia 2 stycznia do 30 czerwca 2023 r. nadano 279 numerów Pesel).

Działania Komendy Powiatowej PSP w Jarosławiu i Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych w II półroczu 2022 i I półroczu 2023 roku

Niniejsza informacja stanowi materiał informacyjny, obejmujący działania Komendy Powiatowej PSP w Jarosławiu i jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu powiatu jarosławskiego za II półrocze 2022 i I półrocze 2023.

Powiat jarosławski

Rodzaj	II półrocze 2022	I półrocze 2023
Pożar	125	117
Miejscowe zagrożenia	498	333
Alarm fałszywy	51	27
Razem	674	477

W analizowanym okresie II półrocze 2022 roku na terenie powiatu jarosławskiego zanotowano ogółem 674 zdarzeń, natomiast w I półroczu roku 2023 odnotowano 477 zdarzeń.

Miasto Jarosław

Porównanie ilości zdarzeń w mieście Jarosław za II półrocze 2022 i I półrocze 2023.

Gmina	pożary		miejscowe zagrożenia		alarmy fałszywe		Razem	
	II półrocze 2022	I półrocze 2023	II półrocze 2022	I półrocze 2023	II półrocze 2022	I półrocze 2023	II półrocze 2022	I półrocze 2023
m. Jarosław	24	18	151	117	23	9	198	144

Pożary w rozbiciu wg podziału administracyjnego – miasto, gmina w II półroczu 2022.

Lp.	Miasto, gmina	Pożary					Razem
		mały	średni	duży	bardzo duży		
1.	Jarosław miasto	23	1	0	0	24	

Pożary w rozbiciu wg podziału administracyjnego – miasto, gmina w I półroczu 2023

Lp.	Miasto, gmina	Pożary					Razem
		mały	średni	duży	bardzo duży		
1.	Jarosław miasto	18	0	0	0	18	

Miejscowe zagrożenia w rozbiciu wg podziału administracyjnego – miasto, gmina w II półroczu 2022.

Lp.	Miasto, gmina	Miejscowe zagrożenia					Razem
		małe	lokalne	średnie	duże	gigant.	
1.	Jarosław miasto	35	116	0	0	0	151

Miejscowe zagrożenia w rozbiciu wg podziału administracyjnego – miasto, gmina w I półroczu 2023.

Lp.	Miasto, gmina	Miejscowe zagrożenia					Razem
		małe	lokalne	średnie	duże	gigant.	
1.	Jarosław miasto	33	82	2	0	0	117

INFORMACJA

Komendy Powiatowej Policji w Jarosławiu dotycząca stanu bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Jarosławia

E-Dp-1166/23

Jarosław, dn. 27.07.2023 r.

W odpowiedzi na pismo L. Dz. SO.5520.1.2023.MŚ w załączeniu przekazuję informację dotyczącą wybranych kategorii interwencji zgłaszanych na numery alarmowe i zarejestrowanych w Systemie Wspomagania Dyżurnego Policji mających wpływ na stan bezpieczeństwa publicznego na terenie miasta Jarosławia.

Kwalifikacja zdarzenia	Liczba zdarzeń II półrocze 2022 roku	Liczba zdarzeń I półrocze 2023 roku
Interwencji policyjnych ogółem	2440	2443
Bójki i pobicia	7	1
Kierujący w stanie po użyciu alkoholu	11	3
Kierujący w stanie nietrzeźwości	27	18
Zakłócenia porządku publicznego	210	187
Uszkodzenia ciała	4	5
Wymuszenia rozbójnicze	0	0
Rozboje	1	0
Naruszenie nietykalności cielesnej	22	27
Niszczenie cudzej rzeczy – przestępstwo	39	39
Kradzież z włamaniem	8	11
Kradzież rozbójnicza	0	0
Kradzież – przestępstwo	146	124
Interwencje w ruchu drogowym – ogółem	467	501
Wypadki drogowe	6	8
Kolizje drogowe	171	178
Uszkodzenie mienia – wykroczenie	10	16
Kradzież mienia – wykroczenie	76	137
Zakłócenie porządku publicznego, spoczynku nocnego	8	20
Spożywanie alkoholu w miejscu publicznym	94	79

Wyk. w 2 egz.
Egz. Nr 1 – adresat
Egz. Nr 2 – a/a
Wyk. D. Florek



INFORMACJA DOT. DZIAŁALNOŚCI STRAŻY MIEJSKIEJ W JAROSŁAWIU ZA II PÓŁROCZE 2022 ORAZ I PÓŁROCZE 2023

Jarosławska Straż Miejska została utworzona w 1991 roku. Od początku funkcjonuje w ramach struktury organizacyjnej Urzędu Miasta Jarosławia. Straż Miejska w chwili obecnej zatrudnia 12 pracowników.

Jednym z głównych celów działania Straży Miejskiej jest utrzymanie porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców miasta poprzez ochronę spokoju i porządku w miejscach publicznych, a także ochronę obiektów komunalnych i urzędzeń użyteczności publicznej. Ma też czuwać nad porządkiem i kontrolować ruch drogowy (w zakresie określonym w przepisach o ruchu drogowym).

Analizując kwestie związane z bezpieczeństwem i porządkiem w Gminie Miejskiej Jarosław za II półrocze 2022 i I półrocze 2023 istotnym jest przedstawienie pod względem ilościowym i jakościowym obrazu działalności Straży Miejskiej funkcjonującej w strukturze Urzędu Miasta.

Odnosząc się do danych ilościowych w zakresie funkcjonowania omawianej formacji, w drugim półroczu 2022 i pierwszym półroczu 2023 r. Straż Miejska podjęła następujące działania:

- w sprawie wykroczeń przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w komunikacji – zastosowano 1709 środków oddziaływania wychowawczego w postaci pouczenia, nałożono 177 grzywien w drodze mandatu karnego na łączną kwotę 19600,00 zł oraz złożono 29 wniosków do sądu,
- w sprawie ustawy o odpadach i ustawy o utrzymaniu czystości – zastosowano 27 środków oddziaływania wychowawczego w postaci pouczenia oraz nałożono 7 grzywien w drodze mandatu karnego na łączną kwotę 1350,00 zł,
- w sprawie wykroczeń przeciwko nie zachowaniu odpowiednich środków ostrożności przy trzymaniu zwierzęcia zastosowano 10 środków oddziaływania wychowawczego w postaci pouczeń, nałożono 15 grzywien w drodze postępowania mandatowego na łączną kwotę 1650,00 zł,
- w sprawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy o ochronie zdrowia zastosowano 35 środków oddziaływania wychowawczego w postaci pouczeń oraz nałożono 32 grzywiny w drodze mandatu karnego na łączną kwotę 3200,00 zł oraz skierowano 3 wnioski do sądu,
- w sprawie wykroczeń przeciwko porządkowi i spokojowi publicznemu oraz wykroczenia przeciwko obyczajności publicznej zastosowano 29 środków oddziaływania wychowawczego w postaci pouczeń oraz skierowano 1 wniosek do sądu,
- w sprawie wykroczeń przeciwko urządzeniom użytku publicznego zastosowano 63 środki oddziaływania wychowawczego w postaci pouczeń oraz nałożono 25 grzywien w drodze mandatu karnego na łączną kwotę 2400,00 zł oraz skierowano 1 wniosek do sądu.

Podsumowując II półrocze 2022 i półrocze 2023 roku zastało zastosowane 1874 środki oddziaływania wychowawczego w postaci pouczenia, nałożono 256 grzywien w drodze mandatu karnego na łączną kwotę 28 200,00 zł oraz skierowano 39 wniosków do sądu.

W kwestii pozostałych wyników działań w raportowanym półroczu:

- konwojowano 678 dokumentów, przedmiotów wartościowych lub wartości pieniężnych na potrzeby gminy,
- wystawiono 1498 zawiadomień odnośnie nieprawidłowego parkowania

- podjęto 56 działań w postaci obsługi dronu i badania jakości powietrza na terenie miasta Jarosławia,
- 74 odbytych służb celem zabezpieczenia imprez.

Zrealizowane kontrole na terenie miasta:

- miejsc publicznych (parków, placów zabaw, orlików, osiedli itp.) – 862 kontroli,
- posesji – 998 kontroli,
- miejsc podniesionego ryzyka (zgodnie z planem działania priorytetowego KPP) - 739 kontroli,

Interwencje podjęte przez Straż Miejską w raportowanym okresie:

- wykroczenia odnośnie ładu i porządku publicznego - 225,
- związane ze zwierzętami w liczbie 166 interwencji, w tym przewieziono 59 dzikich kotów i 6 rannych ptaków do lecznicy dla zwierząt oraz 13 bezdomnych psów do schroniska w Orzechowcach,
- wykroczenia w ruchu drogowym - 2006,
- dot. utrzymania czystości - 316,

W celu realizowania swoich zadań Straż Miejska w drugim półroczu 2022/2023 r. miała do dyspozycji:

- 15 sztuk kajdanek zakładanych na ręce,
- 15 pałek służbowych,
- 11 sztuk przedmiotów służących do obezwładniania osób za pomocą energii elektrycznej,
- 2 środki techniczne służące do obserwowania i rejestrowania obrazu zdarzeń w miejscach publicznych w postaci kamer nasobnych,
- 2 samochody,
- dron.

Struktura zatrudnienia w raportowanym roku wyglądała następująco:

- 9 strażników miejskich, w tym: 1 komendant, 2 starszych inspektorów, 5 inspektorów,
1 młodszy inspektor,
- 2 stanowiska urzędnicze,
- 1 stanowisko pomocnicze i obsługi.

Straż miejska pełniła służbę w postaci patrolu:

- pieszego i zmotoryzowanego w liczbie 997,
- dyżur oraz operator monitoringu miejskiego w liczbie 345.

Do podstawowych zadań Monitoringu Wizyjnego należy w szczególności obserwowanie i rejestrowanie obrazu zdarzeń w miejscach publicznych objętych działaniem kamer w celu utrwalania dowodów popełnienia przestępstwa lub wykroczenia, przeciwdziałania przypadkom naruszenia spokoju i porządku w miejscach publicznych, ochrony obiektów komunalnych i urządzeń użyteczności publicznej. W drugim półroczu 2022 oraz pierwszym półroczu 2023 roku monitoring dysponował 90 kamerami służącymi do obserwowania i rejestrowania obrazu zdarzeń w miejscach publicznych w tym 56 kamer stacjonarnych oraz 34 kamery obrotowe. Ogółem przekazano **1987** informacji z obserwacji miejsc publicznych za pomocą kamer monitoringu miejskiego oraz od mieszkańców zgłoszonych na numer straży miejskiej i telefon alarmowy 986.

Z informacji uzyskanych od mieszkańców zgłaszających osobiście w siedzibie Straży Miejskiej, dzwoniących na numery Straży Miejskiej oraz telefon alarmowy 986 przekazano **1147** informacji:

- 791 - do Straży Miejskiej,
- 78 - do Komendy Powiatowej Policji oraz Powiatowej Straży Pożarnej,
- 84 - do Jarosławskiego Przedsiębiorstwa Komunalnego oraz na całodobowy numer Zakładu Oczyszczania Miasta,
- 194 - do jednostek i komórek org. UM lub innych instytucji.

Z monitoringu miejskiego zostało przekazanych **840** interwencji uzyskanych z obserwacji kamer przez pracowników monitoringu:

- 484 do Straży Miejskiej
- 215 do Komendy Powiatowej Policji
- 25 do Jarosławskiego Przedsiębiorstwa Komunalnego oraz na całodobowy numer Zakładu Oczyszczania Miasta
- 109 do jednostek i komórek org. UM lub innych instytucji
- 7 zaobserwowanych zdarzeń

Razem: 1987 informacji:

- 1275 do Straży Miejskiej
- 293 do Komendy Powiatowej Policji
- 109 do Jarosławskiego Przedsiębiorstwa Komunalnego oraz na całodobowy numer Zakładu Oczyszczania Miasta
- 303 do jednostek i komórek org. UM lub innych instytucji

Przekazano również nagrania z monitoringu dotyczące 35 wniosków z Komendy Powiatowej Policji w Jarosławiu.

Odnosnie przedstawienia obrazu funkcjonowania jarosławskiej Straży Miejskiej pod względem jakościowym, należy zwrócić uwagę na szereg kwestii, związanych m.in. z oceną oraz odbiorem społecznym działalności tej formacji.

W myśl zasad określonych w ustawie o samorządzie gminnym zaspokajanie potrzeb zbiorowych wspólnoty lokalnej należy do zadań własnych gminy, w tym zadań dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Do ich właściwej realizacji może przyczyniać się m.in. właściwe funkcjonowanie straży gminnej.

Zgodnie z dyspozycją wynikającą z art. 1 ust. 2 ustawy o strażach gminnych, straż miejska ma spełniać rolę służebną wobec społeczności lokalnej, wykonując swoje zadania z poszanowaniem godności i praw obywateli. Dlatego od Straży Miejskiej w Jarosławiu oczekiwano i nadal oczekuje się działań ukierunkowanych na zaspokajanie potrzeb mieszkańców Miasta, działań realizowanych w zgodzie z zasadami szeroko rozumianego porządku publicznego. Oczekuje się również pełnej gotowości do podejmowania działań w sytuacjach kryzysowych, dyspozycyjności, poświęcenia oraz wspierania mieszkańców w rozwiązywaniu problemów życia codziennego.

W tym miejscu istotnym jest wskazanie, że sposób realizacji zadań nałożonych na funkcjonariuszy jarosławskiej straży miejskiej jest w przeważającej mierze negatywnie oceniany wśród społeczności lokalnej. Wyrażane przez mieszkańców słowa niezadowolenia, krytyczne uwagi na temat funkcjonowania Straży Miejskiej, czy też pracy poszczególnych funkcjonariuszy znalazły odzwierciedlenie m.in. w raporcie z konsultacji społecznych przeprowadzonych na obszarze Gminy Miejskiej Jarosław w terminie od 20 lutego 2023 r. do 31 marca 2023 r. na podstawie Zarządzenia nr 39/2023 Burmistrza Miasta Jarosławia z dnia 16 lutego 2023 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych z mieszkańcami Gminy Miejskiej Jarosław w sprawie likwidacji Straży Miejskiej w Jarosławiu. Za likwidacją Straży Miejskiej w Jarosławiu opowiedziało się niemal 73 % mieszkańców biorących udział w konsultacjach.

Negatywny odbiór sposobu funkcjonowania jarosławskiej Straży Miejskiej potwierdzają również wyniki badania sondażowego w obszarze poczucia bezpieczeństwa mieszkańców Jarosławia przeprowadzonego przed trzema laty przez PWSTE w Jarosławiu.

Respondenci zostali wówczas poproszeni o ocenę działalności wybranych służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo publiczne. Dla przykładu oceny pracy Straży Pożarnej kształtowały się następująco: „bardzo dobrze” – 58% badanych, „dobrze” – 34%, „dostatecznie” – 7% i „niedostatecznie” – 1%. Na niewiele niższym poziomie znalazła się ocena pracy Policji – „bardzo dobrze” – 14% badanych, „dobrze” – 51%, „dostatecznie” – 30% i „niedostatecznie” – 5%. Najniżej ankietowani ocenili pracę Straży Miejskiej: „bardzo dobrze” zaledwie 5%, „dobrze” – 22%, natomiast „dostatecznie” 42%, a „niedostatecznie” – 31 % badanych.

Ankietowani poproszeni zostali także o wyrażenie swojego stanowiska w zakresie dalszego funkcjonowania Straży Miejskiej. Opinie respondentów w tej kwestii nie są zgodne, ale przewaga jest po stronie likwidacji. Na potrzebę likwidacji wskazało tej formacji 50% respondentów, przy 38 % przeciw i 12 % nie mających zdania.

W przywołanym sondażu ankietowani mieli też możliwość określenia najlepszego – ich zdaniem - sposobu wykorzystania zaoszczędzonych środków finansowych w przypadku likwidacji Straży Miejskiej. 83% respondentów wypowiedziało się za wsparciem finansowym Policji w celu zwiększenia liczby patroli i/lub za rozbudową monitoringu miejskiego na terenie Jarosławia.

W konkluzjach Raportu z tychże badań jego autorzy interpretują ich wyniki, jako wskazanie przez respondentów kierunków dalszego działania władz miasta zakładających podjęcie aktywności w zakresie likwidacji Straży Miejskiej. W te oczekiwane kierunki, realizowane w ciągu ostatnich lat, wpisują się z pewnością dążenia do wzmocnienia bezpieczeństwa w przestrzeni publicznej w Jarosławiu poprzez rozbudowę systemu nowoczesnego wizyjnego monitoringu miejskiego służącemu zapewnieniu porządku publicznego oraz bezpieczeństwa obywateli, jak również ochrony przeciwpożarowej i przeciwpowodziowej.

Obecnie w przestrzeni publicznej funkcjonuje 90 kamer (56 stacjonarnych i 34 obrotowe) monitorujących całodobowo obszar miasta, ze szczególnym uwzględnieniem miejsc uznanych za narażone na wystąpienie incydentów o charakterze chuligańskim.

Monitorowanie przestrzeni publicznej Miasta, dostrzeganie zagrożeń i szybka interwencja w przypadku ich wystąpienia, to przykład skutecznego rozwiązania mającego na celu poprawę bezpieczeństwa mieszkańców, a jego zapewnienie możliwe jest poprzez sprzężenie monitoringu miejskiego z działaniem Policji i Straży Pożarnej, tj. służb posiadających najwyższe zaufanie mieszkańców Jarosławia, jak również innych służb porządkowych.

W tym miejscu warto zwrócić szczególną uwagę na dobrą współpracę Gminy Miejskiej Jarosław z Komendą Powiatową Policji w Jarosławiu, mającą na celu ochronę bezpieczeństwa mieszkańców i porządku publicznego poprzez powiązanie monitoringu miejskiego z Komendą Policji w Jarosławiu.

z up. BURMISTRZA
ZASTĘPCA BURMISTRZA

dr Dariusz Tracz